

## Obecność obowiązkowa

Do 5 czerwca można było oglądać w galerii *Refektarz* prace Kingi Witek, krotoszynianki, absolwentki Dolnośląskiej Szkoły Wyższej Edukacji Towarzystwa Wiedzy Powszechnej. Kinga już od kilku lat zajmuje się grafiką i kolażem, ma na swym koncie kilka ciekawych wystaw. Od 10 czerwca zaś na zwiedzających będą czekały w galerii prace krotoszynianina Jana Bartkowiaka, nauczyciela plastyki, absolwenta Państwowej Wyższej Szkoły Plastycznej w Poznaniu. Na spotkanie z artystą można przyjść 10 czerwca o godz. 19.00.

\* \* \*

15 czerwca uczniowie szkół podstawowych i gimnazjów z powiatu krotoszyńskiego spotkają się w Gimnazjum nr 2 w Krotoszynie na kolejnym konkursie ortograficznym *Powiatowy Król Ortografii*. Organizatorem zmagania jest *Rzecz Krotoszyńska*.

\* \* \*

Na 16 czerwca zaplanowano sesję nadzwyczajną Rady Miejskiej w Krotoszynie. Najważniejszym punktem obrad będzie podjęcie uchwały o utworzeniu w Krotoszynie podstrefy Wałbrzyskiej Specjalnej Strefy Ekonomicznej.

\* \* \*

17 czerwca o 10.00 w sali 41 Urzędu Miejskiego odbędzie się spotkanie dla przedsiębiorców z całej gminy, zainteresowanych nowoczesną koncepcją zarządzania. Jest ona oparta na modelu promowanym przez Europejską Fundację Zarządzania Jakością. Spotkanie organizuje Wydział Promocji, Przedsiębiorczości i Integracji Europejskiej, poprowadzą je fachowcy z Wielkopolskiego Instytutu Zarządzania Jakością, organizatorzy konkursu *Wielkopolska Nagroda Jakości*.

\* \* \*

Towarzystwo Współpracy Polsko-Niemieckiej organizuje w czerwcu wycieczkę do Dierdorfu. Wyjazd zaplanowano na 24, powrót - 27 czerwca. Uczestnicy wycieczki będą mieli okazję uczestniczyć w obchodach święta niemieckiego miasta oraz w zwiedzaniu tamtejszej okolicy. Koszt wyjazdu skalkulowano na 250 zł dla członków towarzystwa, natomiast dla pozostałych chętnych - na 300 zł. Wszystkie firmy z naszej gminy, zainteresowane promowaniem swoich usług w tym partnerskim mieście, prosimy o dostarczenie folderów lub innych materiałów do Urzędu Miejskiego, pok. 46, do 20 czerwca. Materiały te zostaną wystawione na oficjalnym stoisku promocyjnym naszego miasta podczas Dni Dierdorfu.

## Młodzi w Europie

16 kwietnia w I LO im. Hugona Kołłątaja odbył się finał V Wielkopolskiego Konkursu *Nasza Europa*. Jego organizatorami byli: Towarzystwo Samorządowe, Eurocentrum oraz Wszechnica Obywatelska. Celem konkursu było zainteresowanie młodzieży tematyką Unii Europejskiej i zachęcenie jej do aktywności na forum europejskim. W finale rywalizowało ze sobą 48 uczniów, nasz powiat reprezentowali Katarzyna Miedzińska i Dawid Kaczmarek, uczniowie I LO. Zwycięzcy konkursu otrzymali nagrody ufundowane przez organizatorów i sponsorów - drukarkę komputerową jako nagrodę od Urzędu Miejskiego w Krotoszynie jednemu z laureatów wręczył wiceburmistrz Ryszard Czuske.

(eliz)

## Stypendia szkolne

Ustawą z dnia 16 grudnia 2004 roku o zmianie ustawy o systemie oświaty oraz ustawy o podatku dochodowym od osób fizycznych (Dz. U. Nr 281, poz. 2781) dodano w ustawie o systemie oświaty rozdział 8a "Pomoc materialna dla uczniów". Pomoc ta ma charakter socjalny albo motywacyjny.

Zgodnie z art. 90f ust. 1 ustawy z 7 września 1991 roku o systemie oświaty (j.t. Dz. U. z 2004 r. Nr 256, poz. 2572 ze zmianami) rada gminy uchwała regulamin udzielania **pomocy materialnej o charakterze socjalnym** dla uczniów zamieszkałych na terenie gminy, na którą składają się stypendium szkolne i zasiłek szkolny. Uchwała w powyższej sprawie podjęta została na sesji Rady Miejskiej w Krotoszynie w dniu 31 marca br. Natomiast stypendia za wyniki w nauce lub za osiągnięcia sportowe (**stypendia motywacyjne**) przydzielać będzie, począwszy od września br., szkoła według zasad określonych w ustawie.

Stypendium szkolne może otrzymać uczeń znajdujący się w trudnej sytuacji materialnej, wynikającej z niskich dochodów na osobę w rodzinie, w szczególności jeśli w rodzinie tej występuje: bezrobocie, niepełnosprawność, ciężka lub długotrwała choroba, wielodzietność, brak umiejętności wypełniania funkcji opiekuńczo-wychowawczych, alkoholizm lub narkomania a także gdy rodzina jest niepełna lub w sytuacji wystąpienia zdarzeń losowych. Uczniowie i słuchacze kwalifikujący się do otrzymania ww. pomocy, którzy złożyli wnioski w lutym i marcu br., otrzymają stypendia za okres od stycznia do czerwca 2005 r. Na dofinansowanie świadczeń pomocy materialnej w 2005 roku gmina otrzymała dotację celową z budżetu państwa w wysokości 170.612,-zł, co w stosunku do 1.100 zakwalifikowanych wniosków daje w przeliczeniu na jednego uprawnionego kwotę 15zł.

**Miesięczna wysokość dochodu** na osobę w rodzinie ucznia i słuchacza uprawniająca do ubiegania się o stypendium szkolne nie może być większa niż 316 zł. Zgodnie z ustawą uczeń może otrzymać **miesięcznie stypendium** w kwocie nie niższej niż 44,80 zł i nie więcej niż 112 zł. Już dziś wiadomo, że nie wszyscy mający poniżej 316 zł na osobę w rodzinie otrzymają pomoc materialną w formie stypendium. Zgodnie z zapisem § 8 regulaminu w przypadku, gdy liczba osób ubiegających się o stypendia szkolne jest większa niż posiadane środki do rozdysponowania, pierwszeństwo w uzyskaniu stypendium mają osoby o najniższych dochodach na członka rodziny. Decyzje administracyjne w przedmiotowej sprawie wydane zostaną do 20 czerwca 2005 roku.

(WO)

## Urodziny przyjaciela

2 kwietnia popołudniu w restauracji *Ratuszowej* spotkali się krotoszyńscy przyjaciele Keesa van der Weerdena, by uczcić jego siedemdziesiąte piąte urodziny. Na swoją uroczystość jubilat zaprosił tyle osób, że samo przyjmowanie życzeń i kwiatów od przychodzących zajęło mu blisko pół godziny. Nic w tym dziwnego, Kees od lat pomagał na różne sposoby naszemu miastu, dzieląc się z nami wszystkim, co w nim jest najlepszego.

Burmistrz Julian złożył Keesowi na uroczystości gorące życzenia w imieniu samorządu i całej gminy. Podkreślił też zasługi jubilata zmierzające do pogłębiania więzów przyjaźni pomiędzy Krotoszyńcem a Brummen. Spotkanie rozpoczęło się o godz. 19.00, o godz. 21.37 - po przekazaniu światu przez Watykan oficjalnego komunikatu o śmierci Jana Pawła II - goście rozeszli się do domów.

(eliz)

## Przedsiębiorco, skorzystaj z poręczenia kredytowego !

Gmina Krotoszyn przystąpiła w zeszłym roku do Samorządowego Funduszu Poręczeń Kredytowego sp. z o.o. w Gostyniu.

Celem Funduszu jest wspieranie przedsięwzięć gospodarczych zapewniających realizację rozwoju lokalnego poprzez udzielanie poręczeń dla kredytów i pożyczek oferowanych przez instytucje finansujące. Poręczenie może być udzielane krajowym podmiotom gospodarczym małym i średnim, tzn. osobom prawnym lub spółkom tych osób, osobom fizycznym prowadzącym lub rozpoczynającym samodzielną działalność gospodarczą, a także rolnikom na pozarolniczą działalność gospodarczą. Jego przedmiotem może być kredyt przeznaczony na zakup lub budowę środków trwałych o charakterze produkcyjnym lub na modernizację i adaptację środków trwałych o charakterze produkcyjnym oraz na zakup środków obrotowych.

Obecnie z poręczenia Funduszu mogą skorzystać przedsiębiorcy **ubiegający się o kredyt** w Banku Gospodarstwa Krajowego - oddział w Kaliszu, Banku Przemysłowo-Handlowym - oddział w Kaliszu, Wielkopolskiej Agencji Rozwoju Przedsiębiorczości Sp. z o.o. w Poznaniu oraz bankach mających siedzibę w Gostyniu: Powiatowy Bank Spółdzielczy, Bank Gospodarki Żywnościowej, Bank Powszechna Kasa Oszczędności, Bank Zachodni WBK S.A. Na terenie Krotoszyna poręczane mogą być pożyczki **w Banku Spółdzielczym i w Kredyt Banku SA. Natomiast w pozostałych lokalnych instytucjach finansowych można starać się o poręczenie szczególne.**

Dodatkowe informacje na ten temat można uzyskać w Urzędzie Miejskim w Krotoszynie, ul. Kołtataja 7 (pokój nr 46) u Lucyny Bogdańskiej, tel 722 74 81.

(luc-bog)

## Przedsiębiorco, możesz pytać !

Nie od dziś wiadomo, że o dobrobycie mieszkańców w dużym stopniu decyduje rozwój gospodarczy. Aby zachęcić przedsiębiorców do inwestowania, władze gminy Krotoszyn oferują zwolnienia z podatków lokalnych. Dzięki współpracy Urzędu Miasta (Wydział Promocji, Przedsiębiorczości i Integracji Europejskiej) z Fundacją Kaliski Inkubator Przedsiębiorczości EURO INFO CENTRUM przedsiębiorcy mogą też korzystać z bezpłatnych usług informacyjnych związanych z prowadzeniem działalności gospodarczej oraz uzyskać szczegółowe informacje na temat programów pomocowych. Obecnie przedsiębiorcy mogą skorzystać z takich programów, jak:

- Sektorowy Program Operacyjny - Wzrost Konkurencyjności Przedsiębiorstw,
- Sektorowy Program Operacyjny - Rozwój Zasobów Ludzkich,
- Zintegrowany Program Operacyjny Rozwoju Regionalnego,
- Sektorowy Program Operacyjny - Restrukturyzacja i Modernizacja Sektora Żywnościowego oraz Rozwój Obszarów Wiejskich.

Wydział posiada także dane adresowe regionalnych instytucji finansujących, punktów konsultacyjnych i ośrodków Krajowego Systemu Usług dla Małych i Średnich Przedsiębiorstw.

(jo-kło)

Z zalem zawiadamiamy, że 30 maja 2005 r. zmarł nagle

**Marian Szymczak**

Wicewojewoda Kaliski w latach 1991-1994.

Rodzinie zmarłego wyrazi głębokiego współczucia składają

*Przewodniczący Rady Miejskiej w Krotoszynie  
Burmistrz i pracownicy  
Urzędu Miejskiego w Krotoszynie*

## Msza w rocznicę zbrodni

22 kwietnia o 19.30 na cmentarzu parafialnym w Krotoszynie odbyła się msza polowa za Polaków pomordowanych w 1940 r. w Katyniu. W spotkaniu uczestniczyły władze samorządowe Krotoszyna, rodziny poległych, organizacje kombatanckie, poczty sztandarowe lokalnych instytucji i zainteresowani mieszkańcy miasta.

Mszę poprzedził uroczysty przemarsz Krotoszyńskiej Orkiestry Dętej pod dyr. Józefa Banasiewicza z kaplicy cmentarnej na miejsce obrzędu przy drewnianym Krzyżu Katyńskim. Tam przygotowano ołtarz polowy. Burmistrz Julian Jokś powitał wszystkich i przypomniał o tragicznym wydarzeniu sprzed 65 lat. Tło historyczne wydarzeń przedstawił Antoni Korsak, radny Rady Miejskiej i nauczyciel historii. Apel poległych przeprowadził dr Edward Jokiel, także radny miejski i historyk.



fot. Izabela Bartoś

Msza na cmentarzu miała niezwykle odświętny charakter.

Mszę polową odprawił ks. proboszcz Adam Modliński z parafii św. Jana Chrzciciela. Kazanie patriotyczne wygłosił ks. Jacek Piekielny. W uroczystości wziął udział także Chór Parafialny im. św. Wojciecha pod dyrekcją Marii Jędrzejczak.

Spotkanie zorganizowali dr Edward Jokiel oraz Jerzy Janicki, zastępca naczelnika Wydziału Oświaty i Spraw Społecznych UM.

(eliz)

# Nasi w Japonii

**Krotoszyńscy sumici dobrze reprezentowali nas w Japonii. Ich popisy na doyo spodobały się na światowej wystawie EXPO 2005 w Aichi tak bardzo, że zaproszono ich na wrześnieowe zakończenie imprezy.**

Dzień Polski na światowej wystawie EXPO 2005 w Japonii zaplanowano na 9 maja. Prezentacja naszego kraju toczyła się na dwóch planach: naukowo-biznesowym - w formie sympozjum naukowego dla przedsiębiorców, oraz estradowo-sportowym - jako blok występów rozrywkowych o różnym charakterze. W bloku estradowym - obok Anny Marii Jopek, kapeli ludowej i zespołu Perfect - wystąpili sumici, którzy wraz z Dariuszem Rozumem prezentowali Polski Związek Sumo.

Blok rozpoczął się o godz. 11.00, zawodnicy sumo wystąpili o 15.00. Ich popisy spotkały się ze szczególnie aplauzem Japończyków zakochanych w sumo, narodowym sporcie japońskim. Sportowcy odebrali po pokazie wiele dowodów uznania od widzów: proszono ich o pozowanie do zdjęć, o autografy, o udzielenie wywiadu telewizyjnego... Tego dnia sumici zaprezentowali jeszcze raz swoje umiejętności, w pawilonie na wieczornym, bardziej kameralnym spotkaniu, w którym wzięli udział przedstawiciele władz i kręgów gospodarczych polskich oraz japońskich.

Polska prezentacja na EXPO 2005 wzbudziła duże zainteresowanie zwiedzających. - Żeby dostać się do pawilonu polskiego, trzeba było stać trzy godziny w kolejce przed wej-

ściem - wyjaśnił Dariusz Rozum, prezes PZS. Trzeba dodać, że nasz kraj przygotował atrakcyjne wyposażenie pawilonu, w którego wnętrzu można było np. jeździć windą w kopalni soli i podziwiać solną komnatę.



*fol. Dariusz Rozum*

Sumici bardzo dobrze promowali w Japonii nasze miasto.

Czy Japończycy będą pamiętali Krotoszyn? Zdaniem prezesa Rozuma pobyt sumitów na EXPO był dla nas bardzo dobrą promocją, żaden polskie miasto nie miało podobnej. Krotoszynianie zabrali ze sobą płyty z filmami o naszym mieście w wersji językowej angielskiej i japońskiej. Oficjalnym gościom odwiedzającym polski pawilon wręczono, wraz z pozostałymi materiałami promocyjnymi dotyczącymi całego kraju, 120 płyt o Krotoszynie.

*(eliz)*

## Powstanie mur pamięci

**10 maja Krotoszyn odwiedził Michael Schudrich, naczelny rabin Polski. Jego wizyta miała związek z dawnym cmentarzem żydowskim w lasku przy ulicy Ostrowskiej.**

Nekropolia istniała prawdopodobnie od XVII w., z tego okresu pochodziły najstarsze znajdujące się tam nagrobki. Cmentarz został splądrowany przez Niemców w latach II wojny światowej. Płyty nagrobne zwane macewami, posłużyły okupantom do utwardzenia i zagospodarowania placu przed wejściem do kościoła św. Rocha. W ostatnim czasie burmistrz Julian Jokś podjął decyzję o wykopaniu i oczyszczeniu zachowanych fragmentów macew.

Spotkanie rabina Schudricha z burmistrzem Krotoszyzna związane było z koniecznością podjęcia decyzji o dal-

szym losie wykopywanych nagrobków. W rozmowach uczestniczyli przedstawiciele gminy żydowskiej oraz dr Rafał Witkowski z Poznania, historyk zaangażowany w rekonstruowanie historii krotoszyńskich Żydów. Zaproponował on postawienie na ulicy Ostrowskiej, wzdłuż ściany lasku, lapidarium w formie muru z wbudowanymi weń kawałkami macew. Pomysł z murem pamięci został zaakceptowany przez rabina Schudricha. Burmistrz Jokś obiecał pomoc przy załatwianiu spraw urzędowych związanych z budowlą.

*(eliz)*

## Sesja Rady Miejskiej, 28 kwietnia 2005 r.

W kwietniowej sesji Rady Miejskiej uczestniczyli jako zaproszeni goście: starosta Leszek Kulka; przewodniczący Rady Powiatu Krotoszyńskiego Stanisław Szczotka; radni Rady Powiatu Krotoszyńskiego, powiatowy inspektor sanitarny Andrzej Rolle, prezes Regionalnej Izby Obrachunkowej w Poznaniu Mieczysław Klupczyński i przedstawiciel wojewody.

Po części wstępnej sesji przedstawione zostały wnioski merytoryczne i zapytania radnych wraz z uzasadnieniami oraz wnioski i zapytania sołtysów i przewodniczących rad osiedli. Następnie, według porządku obrad, omówiono informację dotyczącą stanu sanitarnego i sytuacji epidemiologicznej Miasta i Gminy Krotoszyn w roku 2004. Podaną informację Rada Miejska zaopiniowała pozytywnie. Rozpatrzono także sprawozdanie z wykonania budżetu Miasta i Gminy Krotoszyn za 2004 rok oraz podjęto uchwałę w sprawie absolutorium Burmistrza. Sprawozdanie to było wcześniej przedmiotem obrad stałych komisji Rady Miejskiej. Wykonanie budżetu omówił burmistrz Julian Jokś. Po przyjęciu przez Radę Miejską wniosku Komisji Rewizyjnej o udzielenie absolutorium, przewodniczący odczytał uchwałę o jego udzieleniu. Po podjęciu tej uchwały radni podjęli decyzje także:

- o wyrażeniu zgody na zawarcie porozumienia dotyczącego wspólnej realizacji komunikacji miejskiej;
  - o zaciągnięciu zobowiązań o wartości przekraczającej granice ustaloną w uchwale budżetowej na 2005 rok - propozycje zobowiązań przedstawił skarbnik Grzegorz Galicki;
  - o zmianie uchwały Rady Miejskiej w Krotoszynie w sprawie inkasa podatku i opłat lokalnych;
  - o zmianie w budżecie na 2005 rok;
  - o zmianie uchwały Rady Miejskiej w Krotoszynie w sprawie planu sieci publicznych przedszkoli prowadzonych przez Miasto i Gminę Krotoszyn;
  - o zmianie uchwały Rady Miejskiej w Krotoszynie w sprawie uchwalenia regulaminu udzielania pomocy materialnej o charakterze socjalnym dla uczniów zamieszkałych na terenie Miasta i Gminy Krotoszyn;
- W kolejnym punkcie Rada Miejska omówiła pracę Bur-

mistrza w okresie międzysesyjnym i zaopiniowała ją pozytywnie. Następnie przewodniczący Rady Miejskiej Wiesław Świca przedstawił pisma, które wpłynęły do niego. Były to:

- pismo Przedsiębiorstwa Handlowo - Usługowego *Robstal* w sprawie przeprowadzenia analizy przestrzegania warunków przetargu nieograniczonego ogłoszonego w Biuletynie Zamówień Publicznych z dn. 20.09.2002 r. przez Miejski Zakład Komunikacji w Krotoszynie na dostawę oleju napędowego - pismo zostało odrzucone przez Radę Miejską;



fot. Izabela Bartoś

Po wysłuchaniu sprawozdania burmistrza Juliana Joksia z realizacji budżetu radni przegłosowali dla niego absolutorium.

- wniosek Jana Knapika z Krotoszyna w sprawie sprawdzenia, jak wykonano decyzję o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu marketu *Lidl* - nikt z radnych nie głosował za wnioskiem;
- wniosek złożony 7 kwietnia przez związki zawodowe działające w *Mahle Polska Spółka z o. o.* w Krotoszynie o zmianę nazwy ulicy, na której mieści się siedziba spółki - wystąpiono do Zarządu *Mahle Polska Spółka z o. o.* o nadesłanie informacji na temat stanowiska zarządu firmy w przedmiotowej sprawie oraz przedstawienie historii koncernu firmy i biogramów założycieli. Po zapytaniach i wolnych głosach przewodniczący Rady Miejskiej zamknął obrady.

## Komisja Rewizyjna, 5, 6, 7 i 11 kwietnia

Głównym tematem posiedzenia Komisji Rewizyjnej była analiza i ocena sprawozdania burmistrza Krotoszyna z wykonania budżetu w 2004 roku. W omawianiu tej kwestii poza stałymi członkami Komisji uczestniczyli: sekretarz gminy Urszula Tomaszewska, zastępca naczelnika Wydziału Finansowo-Budżetowego Wioleta Kaźmierczak, naczelnik Wydziału Gospodarki i Inwestycji Andrzej Kaik, zastępca naczelnika Wydziału Gospodarki i Inwestycji Czesław Ossowski, zastępca naczelnika Wydziału Gospodarki i Inwestycji Stanisław Klarczyk oraz inspektor Wydziału Ogólno-Organizacyjnego Wojciech Ptak. Wykonanie budżetu za 2004 rok oceniono pozytywnie, w związku z tym przystąpiono do przygotowania wniosku do Rady Miejskiej o udzielenie absolutorium.

Oprócz tego radny Feliks Majchrzak przekazał członkom komisji informację o szkoleniu, zorganizowanym przez Regionalną Izbę Obrachunkową w Poznaniu. Następnie przedstawiono wniosek Jana Knapika o przeprowadzenie kontroli w sprawie wykonania decyzji o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu marketu *Lidl*. Ze względu na regulamin posiedzeń komisji wniosek zwrócono adresatowi.

(jo-kło)

## Komisji Społeczna, 21 kwietnia

Na posiedzeniu Komisji Społecznej oprócz stałych członków spotkali się: Julian Jokś, burmistrz Krotoszyna; Ryszard Czuszek, I zast. burmistrza; Franciszek Marszałek, II zast. burmistrza; Grzegorz Galicki, skarbnik gminy; Wiesław Świca, przewodniczący Rady Miejskiej; Jerzy Janicki, zast. naczelnika Wydziału Oświaty i Spraw Społecznych; Andrzej Rolle, powiatowy inspektor sanitarny; Wiesław Gałęski, dyr. Miejskiego Zakładu Komunikacji; Wioleta Kaźmierczak, zast. naczelnika Wydziału Finansowo-Budżetowego; Benon Maleszka, przew. Związku Zawodowego *Metalowcy w Mahle Krotoszyn SA*; Tadeusz Kubiak, przew. Międzyzakładowej Komisji *NSZZ Solidarność w Mahle Polska sp. z o.o.* oraz Wioleta Kokot, asystent prezesa zarządu *Mahle*.

Komisja omówiła informację dotyczącą Ośrodka Sportu i Rekreacji w Krotoszynie (hala, basen, stadion), tzn. stan obecny i przygotowania do sezonu. Podjęto decyzję, by w ramach przyznanych środków finansowych podjąć działania zmierzające do wykonania kanalizacji wokół obiektów przy ul. Sportowej oraz kapitalnego remontu znajdującego się tam budynku. Oprócz tego omówiono potrzebę wypłycenia (podniesienie dna) basenu przy ul. Ogrodowskiego.

Komisja zaopiniowała pozytywnie harmonogram obchodów rocznic historycznych i świąt państwowych w gminie Krotoszyn na 2005 r. Omówiono i zaakceptowano informację Państwowego Inspektora Sanitarnego w Krotoszynie dotyczącą stanu sanitarnego i sytuacji epidemiologicznej oraz sprawozdanie z wykonania budżetu Miasta i Gminy Krotoszyn za 2004 r. Po raz kolejny poruszono temat zmiany na-

zwy części ulicy Raszkowskiej. Rozpatrzone również pismo Jana Knapika dotyczące wezwania do usunięcia naruszenia prawa. Pismo zostało przez Komisję odrzucone. Członkowie Komisji zaopiniowali pozytywnie projekty uchwał Rady Miejskiej oraz wniosek radnego Dariusza Rozuma o zwolnienie z opodatkowania pomieszczeń sali sportowej wraz z zapleczem w nieruchomości na Rynku 13.

(jo-kło)

## Komisja budżetowo-gospodarcza, 22 kwietnia

W posiedzeniu Komisji Budżetowo - Gospodarczej oprócz jej członków uczestniczyli: burmistrz Julian Jokś, wiceburmistrzowie Ryszard Czuszek i Franciszek Marszałek, przewodniczący Rady Miejskiej Wiesław Świca, skarbnik Grzegorz Galicki, naczelnik Wydziału Gospodarki i Inwestycji Andrzej Kaik, zast. naczelnika Wydziału Finansowo - Budżetowego Wioleta Kaźmierczak oraz - spoza Urzędu Miejskiego - Natalia Snadna, kierownik nadzoru Powiatowego Inspektora Sanitarnego; Wiesław Gałęski, dyrektor Miejskiego Zakładu Komunikacji i Rafał Figlak, przedstawiciel *Informacji Regionalnych*.

Posiedzenie otworzył przewodniczący Komisji Zdzisław Białek. Na spotkaniu omówiono i przyjęto między innymi materiały informacyjne przedstawione przez Państwowy Powiatowy Inspektorat Sanitarny w Krotoszynie, dotyczące stanu sanitarnego i sytuacji epidemiologicznej Miasta i Gminy Krotoszyn w 2004 roku. Oprócz tego oceniono działania Urzędu Miasta w kwestii zamówień publicznych, łącznie z organizacją przetargów przy realizacji robót inwestycyjnych. Temat omówił naczelnik Kaik. Ważną kwestią na posiedzeniu była analiza realizacji budżetu Miasta i Gminy Krotoszyn za 2004 rok, która została zaopiniowana pozytywnie, oraz wniosek Komisji o udzielenie burmistrzowi absolutorium. Przegłoszono też wniosek o przyznanie burmistrzowi nagrody za prawidłową realizację budżetu oraz za wkład w uzyskanie środków zewnętrznych.

Następnie Komisja rozpatrzyła wniosek związków zawodowych działających przy *Mahle Polska* spółka z o.o. o zmianę nazwy ulicy. Zmiana miałaby dotyczyć odcinka ulicy od torów kolejowych do granicy miasta - z nazwy *Raszkowska* na *Mahle*. Komisja Budżetowo-Gospodarcza nie zajęła stanowiska w tej sprawie. Na posiedzeniu członkowie Komisji zaopiniowali również uchwały Rady Miejskiej, które dotyczyły: zawarcia porozumienia pomiędzy Miastem i Gminą Krotoszyn a Gminą Cieszków w sprawie wspólnej realizacji komunikacji miejskiej na swoim obszarze; przekroczenia granicy budżetowej uchwalonej na 2005 rok i zmian w tym budżecie; inkaasa podatku i opłat lokalnych; zwolnień w podatku od nieruchomości; ustalenia planu sieci przedszkoli publicznych prowadzonych przez Miasto i Gminę Krotoszyn oraz przyjęcia *Lokalnego Planu Rozwoju Obszarów Wiejskich Gminy Krotoszyn*. Wszystkie zostały rozpatrzone pozytywnie.

(jo-kło)

## List otwarty Burmistrza Krotoszyna do mieszkańców

### Czy musiało dojść do tragedii?

Szanowni Państwo, kilka dni temu zdarzył się w Krotoszynie groźny wypadek samochodowy. Poszkodowane w nim zostały poważnie dwie osoby. Teraz wszyscy zastanawiamy się, dlaczego doszło do tragedii na Raszkowskiej. Czy musiało dojść do wypadku? Kto zawinił?

Pomimo święta ruch drogowy był tego dnia w pobliżu spory, tym bardziej, że czynny był jeden z tamtejszych marketów. Pierwszy z samochodów wyjechał z ulicy Więźniów Politycznych na Raszkowską, drogę z pierwszeństwem przejazdu. Główną drogą zbliżał się drugi samochód. Doszło go zderzenia. Policji nieznane są na razie bliższe okoliczności wypadku, choć wieści na ten temat krążą różne.

Szanowni Państwo, sprawę winy jednego lub drugiego kierowcy zostawiam organom ścigania, niech one ustalą, kto spowodował kraksę. Dla mnie, gospodarza gminy, najistotniejsze jest bezpieczeństwo w naszym mieście, to mnie interesuje. Nie chciałbym, aby podobne sytuacje się powtarzały. Teraz, po tak niebezpiecznym zdarzeniu, coraz częściej mówi się, że gdyby na skrzyżowaniu była sygnalizacja świetlna, nie doszłoby do wypadku.

Czy powinienem przypomnieć, że jako gmina staraliśmy i staramy się zabezpieczyć to skrzyżowanie i nakłonić inwestora, właściciela marketu Bricomarche, do zamontowania nań sygnalizatorów świetlnych? Wybudowanie centrum handlowego w pobliżu drogi krajowej - w przypadku dwóch dużych sklepów w mieście wielkości Krotoszyna możemy już mówić o centrum - znacznie zwiększyło natężenie ruchu drogowego na pobliskich ulicach. Zamiarem gminy, wydającej kilka lat temu decyzję o warunkach zabudowy, było skłonienie drugiego z inwestujących na tym terenie do złagodzenia skutków wzrostu ruchu pojazdów, spowodowanego głównie przez klientów obu marketów.

Sprawa sygnalizacji ciągnie się już od maja 2000 roku. Wtedy Zarząd Miasta i Gminy w Krotoszynie wydał decyzję o warunkach zabudowy i zagospodarowania terenu, na którym dzisiaj stoi Bricomarche. W dokumencie określone zostały postanowienia w zakresie przyszłej infrastruktury technicznej terenu wokół obiektu. Szczegółowo doprecyzowane to zostało w spisanim z inwestorem - wówczas jeszcze spółką „Gerona” - porozumieniu będącym integralną częścią decyzji. W porozumieniu zapisaliśmy: Spółka „Gerona” wykona dodatkowy pas jezdni (prawoskręt) z ulicy Więźniów Politycznych w ulicę Raszkowską wraz z sygnalizacją świetlną na tym skrzyżowaniu.

W dokumentacji Urzędu Miejskiego w Krotoszynie już od kilku lat znajduje się mapka sytuacyjna terenu, na której zaznaczono infrastrukturę techniczną tego obszaru oraz lokalizację nowej sygnalizacji świetlnej. W prowadzonej od czterech lat korespondencji z „Geroną”, a następnie z prawnym następcą tej spółki, p. Maciejem Przewoźnym, podnoszę nieustannie sprawę niewywiązania się z postanowień umowy - braku sygnalizacji.

Jestem pewien, że gdyby ówczesny Zarząd Starostwa Powiatowego w Krotoszynie - przy okazji wydawania inwestorowi pozwolenia na budowę lub pozwolenia na użytkowanie obiektu - poparł nasze dążenia do po-

prawy bezpieczeństwa na drogach w Krotoszynie, nie doszłoby w Boże Ciało do groźnego wypadku. Wystarczyłoby, aby zażądał wówczas od inwestora spełnienia wszystkich postanowień umowy, a więc także i zamontowania sygnalizacji świetlnej. Wybudowane niedawno rondo złagodziło problemy na Raszkowskiej, ale nie rozwiązało kwestii wyjazdu na tę drogę z ulicy Więźniów Politycznych - intensywnie wykorzystywanej przez klientów marketów.

Czy doczekamy się sygnalizacji na tym skrzyżowaniu? Trudno mi wyrokować, jak potoczy się batalia o poprawę bezpieczeństwa drogowego przy dwóch marketach. Jako gmina, jako burmistrz wykorzystaliśmy już wszystkie możliwości wywarcia presji na inwestora. Byliśmy u wojewody, w Naczelnym Sądzie Administracyjnym, nikt nam nie potrafił pomóc.

O tym, że sygnalizacja na tym skrzyżowaniu zdecydowanie poprawiłaby sytuację, szczególnie w godzinach otwarcia obu sklepów, jest przekonana także krotoszyńska policja. - Mówi mi to moje wieloletnie doświadczenie - potwierdził kilka dni temu podinspektor Dionizy Kula z KPP w Krotoszynie. Konieczność poprawienia bezpieczeństwa w tym rejonie miasta to temat bardzo ważny, wzięwszy pod uwagę fakt, że jeden z właścicieli tych marketów rozpoczął już przygotowania do budowy obok stacji paliw.

Burmistrz i gmina nie mają możliwości ingerowania w rozwiązania komunikacyjne na drodze powiatowej i krajowej. Ich właścicielami są Starostwo Krotoszyńskie oraz Generalna Dyrekcja Dróg Krajowych i Autostrad, zatem w ich mocy jest poprawienie sytuacji na feralnym skrzyżowaniu. Powinno to znajdować się także w kręgu zainteresowań właścicieli obu marketów.

Chciałbym prosić przy okazji naszych kierownic, szczególnie młodych: Panowie, ostrożniej z pedałem gazu! Każdy z nas ma tylko jedno życie.

Julian Jokś  
Burmistrz Krotoszyna

### Krew darem życia

7 maja podczas Dni Krotoszyna można było w zaimprovizowanym laboratorium w budynku Ratusza oddać honorowo krew. Akcję prowadził krotoszyński oddział Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa.

Krew pobierano od godz. 9.00 do 16.00. Z możliwości podzielenia się z innymi najcenniejszym bogactwem - własnym zdrowiem - skorzystały 52 osoby, w tym 10 pań. Od każdego dawcy standardowo pobrano 450 ml krwi.

Ogłoszono także wyniki corocznego konkursu szkół *Złote Serce*, prowadzonego przez dr. Jerzego Przewoźnego. Konkurs polega na tym, że uczniowie oddają krew od września do maja, po podsumowaniu placówki dostają puchary. W tym roku pierwsze miejsce zdobył Zespół Szkół Ponadgimnazjalnych nr 2. Dyplomy dostali także wyróżniający się na tym polu uczniowie, a także nauczyciele - za propagowanie konkursu.

Szkolne puchary i dyplomy wręczono o godz. 16.00. Wtedy również dr Przewoźny przekazał nagrody rzeczowe wylosowane dla honorowych dawców z tego dnia. Były to: aparat fotograficzny, waga kuchenna i suszarka do włosów.

(eliz)

# Ocena stanu zadłużenia Miasta i Gminy Krotoszyn w latach 2002-2005

Zadłużenie Miasta i Gminy Krotoszyn w latach 2002 - 2005 kształtowało się następująco: 31.12.2002 r. - 14.997.486 zł; 31.12.2003 r. - 14.083.906 zł; 31.12.2004 r. - 16.101.900 zł i plan na 31.12.2005 r. - 20.020.914 zł. Można postawić pytanie, czy powyższe zadłużenie było i jest bezpieczne dla finansów - budżetu gminy? Niniejszy artykuł będzie próbą odpowiedzi na to pytanie, ale zacznę od przypomnienia - zdawałoby się oczywistej prawdy - że nie każde korzystanie z kredytów jest wynikiem złej sytuacji finansowej, a nie każda rada gminy, nie każdy burmistrz ani skarbnik, który zwiększa zadłużenie swojej gminy, powinien być za to krytykowany. Takie mylne wrażenie można jednak odnieść czytując się w częsty ton doniesień prasowych na ten temat albo wsłuchując się lub obserwując argumenty padające często w lokalnych kampaniach wyborczych, w których zadłużenie jednostki samorządowej bywa oskarżeniem niewymagającym dodatkowego uzasadnienia. Tymczasem umiejętne posługiwanie się zadłużeniem (kredytem, pożyczką, itp.) może przyspieszyć ukończenie ważnych przedsięwzięć, a co za tym idzie, pobudzić rozwój gospodarczy, doprowadzić do oszczędności w wydatkach inwestycyjnych, - bo skracając jego cykl (czas) zmniejszamy koszty stałe - zmniejszyć wydatki bieżące oraz pozwala w końcu na bardziej sprawiedliwy udział mieszkańców w uzyskanych pożytkach. Długo trwająca inwestycja może doprowadzić do sytuacji, że podatnik, który płacił podatki w trakcie jej realizacji nie będzie (z różnych powodów) mógł skorzystać z jej efektów - po jej zakończeniu.

Fundamentalną zasadą winna być zasada zrównoważonego budżetu, gdzie nie wolno zadłużać się w celu sfinansowania bieżących wydatków budżetowych, za wyjątkiem krótkoterminowych pożyczek służących zachowaniu płynności finansowej. W zasadzie, wszelkie instrumenty dłużne, takie jak kredyt, pożyczka, obligacje, itp., winny służyć li tylko do sfinansowania wydatków majątkowych. Stosowanie przez samorząd powyższej zasady powoduje uzyskanie poziomu dopuszczalnego i bezpiecznego zadłużenia. Określając poziom dopuszczalnego zadłużenia należy posłużyć się dwoma kryteriami: prawnym i ekonomicznym. Kryterium prawne odwołuje się do limitów zadłużenia pojawiających się w ustawie o finansach publicznych i innych przepisach (m.in. w Konstytucji RP), zaś kryterium ekonomiczne odwołuje się do racjonalności ekonomicznej. Kryterium prawne jest powszechnie znane i nałożone przez nie na samorządy ograniczenia mają trojaki charakter:

- ograniczenie wielkości łącznego zadłużenia na koniec roku do poziomu 60 % rocznych dochodów budżetowych,
- ograniczenie wielkości spłaty długu przypadającego na dany rok do poziomu 15 % rocznych dochodów budżetowych,
- ograniczenie wielkości deficytu budżetowego, jeżeli dług publiczny przekroczy 50 % PKB (w 2005 roku ograniczenie to wynosi 29,3 %).

Miasto i Gmina Krotoszyn w latach 2002 - 2004 osiągnęło oraz planuje osiągnąć w 2005 roku następujące wielkości:

Rodzaj wskaźnika zadłużenia	2002 rok	2003 rok	2004 rok	2005 rok
bieżący	10,5 %	8,4 %	9,8 %	7,0 % *
długoterminowy	30,4 %	31,9 %	28,4 %	32,6 %
deficyt	-	0,8 %	-	14,1 %

\* bez pożyczki w kwocie 3.775.000 zł z budżetu państwa na prefinansowanie robót, której zgodnie z art. 113 ust. 3 ustawy o finansach publicznych nie wlicza się do limitów zadłużenia

Jak z powyższego zestawienia widać, zadłużenie Miasta i Gminy Krotoszyn w w/w latach należy do zadłużenia bezpiecznego, gdyż w pełni spełnia wymogi kryterium prawnego.

Znacznie trudniej o sformułowanie jednoznacznych mierzalnych kryteriów o charakterze ekonomicznym. Na pewno istotne jest aby samorząd nie miał na koniec roku żadnych zobowiązań wymagalnych oraz aby stan należności nieopłaconych był mniejszy niż 1/12 (8,33 %) rocznych dochodów. Ten warunek Miasto i Gmina Krotoszyn spełnia, gdyż na dzień 31.12.2004 roku nie wystąpiły żadne zobowiązania wymagalne, a stan należności niewymagalnych wynosił 3,33 % rocznych dochodów budżetowych. Po spełnieniu tych warunków możemy zastanowić się nad sytuacją - kiedy zadłużenie można uznać za niebezpieczne dla finansów gminy. Moim zdaniem dzieje się tak jeżeli:

- 1) zadłużamy się aby sfinansować wydatki bieżące,

- 2) przewidujemy spłatę długu w okresie dłuższym niż przewidywany czas użytkowania obiektu,
- 3) spłaty zadłużenia przewyższają spodziewaną wielkość nadwyżki operacyjnej.

W przypadku Miasta i Gminy Krotoszyn w latach 2002 - 2005 nie mają miejsca sytuacje określone wyżej w pkt 1 i 2, gdyż zadłużenie służyło i służy sfinansowaniu tylko i wyłącznie wydatków inwestycyjnych oraz okres spłaty jest nie dłuższy niż 5 lat. Aby ustalić czy nie zachodzi sytuacja określona w pkt 3 należy krótko wyjaśnić co oznacza pojęcie "nadwyżka operacyjna" odnosząca się do budżetu samorządu. Wielkość ta określa różnicę między uzyskiwanymi dochodami ogółem i wydatkami niezbędnymi do bieżącego funkcjonowania gminy, czyli jest to wielkość środków jaką bez szkody dla codziennej działalności można przeznaczyć na finansowanie przedsięwzięć rozwojowych (inwestycyjnych). Do prawidłowo-

wego wyliczenia nadwyżki operacyjnej z dochodów ogółem należy wyłączyć dochody z dotacji celowych otrzymanych na inwestycje (§ 6000 klasyfikacji budżetowej) oraz dochody ze sprzedaży i dzierżawy majątku komunalnego (§ 0740, 0750, 0840, 1010, 1020 i 1030 klasyfikacji budżetowej). Z wydatków ogółem należy wyłączyć wydatki inwestycyjne. Tak wyliczoną nadwyżkę operacyjną należy porównać z kwotą rozchodów finansowych, czyli przypadających do spłaty w danym roku

kwoty pożyczek, kredytów, obligacji, itd. Jeżeli kwota nadwyżki operacyjnej jest wyższa niż kwota rozchodów to mówi się o zadłużeniu bezpiecznym, im powyższa różnica jest wyższa tym możliwości "zadłużeniowe" gminy większe a jej sytuacja finansowa lepsza. Miasto i Gmina Krotoszyn w latach 2002 - 2005 osiągnęło lub przewiduje osiągnąć następującą nadwyżkę operacyjną:

Wyszczególnienie	rok 2002	rok 2003	rok 2004	Plan na rok 2005
1. Dochody ogółem	45 898 528 zł	47 074 955 zł	56 793 818 zł	61 467 459 zł
2. Dotacje na inwestycje	100 000 zł	400 495 zł	856 319 zł	4 075 000 zł
3. Dochody ze sprzedaży i dzierżawy majątku	618 517 zł	297 527 zł	307 294 zł	293 000 zł
4. Skorygowane dochody (w.1-w.2-w.3)	45 180 011 zł	46 376 933 zł	55 630 205 zł	57 099 459 zł
5. Wydatki ogółem	44 133 891 zł	47 470 758 zł	54 390 924 zł	70 140 431 zł
6. Wydatki majątkowe	5 493 686 zł	6 750 624 zł	7 785 309 zł	19 051 000 zł
7. Skorygowane wydatki (w.5-w.6)	38 640 205 zł	40 720 134 zł	46 605 615 zł	51 089 431 zł
8. Nadwyżka operacyjna (w.4-w.7)	6 539 806 zł	5 656 799 zł	9 024 590 zł	6 010 028 zł
9. Rozchody finansowe	2 577 368 zł	2 700 040 zł	4 752 400 zł	3 234 286 zł
10. Wolne środki z nadwyżki operacyjnej				
a) w zł	3 962 438 zł	2 956 759 zł	4 272 190 zł	2 775 742 zł
b) w przeliczeniu na 1 mieszkańca	95,67 zł	71,49 zł	103,19 zł	67,05 zł
c) udział % w dochodach ogółem	8,63%	6,28%	7,52%	4,52%

Jak widać z powyższego zestawienia wielkość nadwyżki operacyjnej zawsze była i jest dużo wyższa niż rozchody finansowe. Oznacza to, że zadłużenie budżetu Miasta i Gminy Krotoszyn spełnia całkowicie warunki uznające je jako zadłużenie bezpieczne. W tym miejscu należy zwrócić uwagę na fakt, że w literaturze ekonomicznej (m.in. prof. Paweł Swianiewicz "Finanse lokalne teoria i praktyka", Finanse komunalne") spotyka się następujący podział nadwyżki operacyjnej: 1) deficyt operacyjny (rozchody wyższe niż nadwyżka); 2) krytyczna - poniżej 20 zł na 1 mieszkańca; 3) mała - od 20 zł do 50 zł; 4) średnia - od 50 do 150 zł; 5) znaczna - od 150 do 250 zł; 6) wysoka - powyżej 250 zł. Zgodnie z powyższym podziałem Miasto i Gmina Krotoszyn mieści się w przedziale średniej nadwyżki operacyjnej oznaczającym bezpieczny stan zadłużenia.

W powyższej literaturze spotykamy jeszcze jeden miernik oceny mówiący o tym ile potrzeba lat do spłaty całości długu, przy założeniu, że na ten cel przeznaczono by całą nad-

wyżkę operacyjną. Jako groźną dla budżetu należy uznać sytuację, gdy potrzeba na to więcej niż 20 lat, jako złą gdy potrzeba więcej niż 15 lat, jako przeciętną gdy więcej niż 10 lat, jako dobrą gdy więcej niż 5 lat a mniej niż 10 lat, a jako bardzo dobrą gdy mniej niż 5 lat.

Nasza gmina, przy założeniu, że plan budżetu 2005 roku zostanie zrealizowany, jest w stanie w ciągu 5-7 lat spłacić całkowicie swoje zadłużenie z nadwyżki operacyjnej czyli mieści się w grupie samorządów ocenianych jako posiadających bezpieczny stan zadłużenia.

Podsumowując powyższe stwierdzenia i wnioski należy w sposób zdecydowany określić, że Miasto i Gmina Krotoszyn znajduje się w dobrej sytuacji ekonomiczno - finansowej i posiada jeszcze rezerwy - możliwości bezpiecznego zadłużenia się. Sytuację tę należy uznać za wielce pozytywną, gdyż świadczy o tym, że gmina posiada zdolności do absorpcji środków z UE.

\* \* \* \* \*

## Europa Donna obradowała w Krotoszynie

**23 kwietnia w Krotoszynie odbył się VII Zjazd Delegatów Polskiego Forum Europejskiej Koalicji do Walki z Rakiem Piersi Europa Donna.**

Część ogólna Zjazdu, w której uczestniczyły zaproszone osoby spoza organizacji, rozpoczęła się o godz. 10.00 w sali reprezentacyjnej Ratusza. Spotkanie otworzył burmistrz Julian Jokś, potem gości powitała Barbara Dmochowska, prezes krotoszyńskiego Stowarzyszenia *Pomóżmy Sobie*.

Bardzo ciekawą i pożyteczną prelekcję o metodach leczenia raka piersi i grupach ryzyka, czyli grupach osób za-

grożonych chorobą, wygłosiła doc. dr hab. Sylwia Grodecka-Gazdecka z Akademii Medycznej w Poznaniu. Temat kontynuował także Krzysztof Lamch, lekarz specjalizujący się w diagnostyce raka piersi. Dr Dorota Czudowska, prezes Polskiego Forum *Europa Donna*, przedstawiła cele Europejskiej Koalicji do Walki z Rakiem Piersi. Najważniejszym z nich jest uświadamianie kobiet o zagrożeniu, rozpowszechnianie aktualnych informacji na temat choroby i jej leczenia, wspieranie pacjentek w czasie leczenia i rehabilitacji. Potem wypowiadały się także inne prelegentki, wręczono także dyplomy dla honorowych członków Stowarzyszenia *Pomóżmy Sobie*.

(eliz)



# Jedna Europa - doświadczenia miast partnerskich

6 maja br. sala kina *Przedwiośnie* przejęła na większą część dnia rolę krajowego forum wymiany doświadczeń samorządów wyróżnionych przez Radę Europy za działalność na rzecz integracji naszego kontynentu. Z inicjatywy Fundacji *Dobro Lokalne*, Związku Miast Polskich oraz Miasta i Gminy Krotoszyn odbyła się tu bowiem konferencja pt. *Polskie samorzady - laureaci nagród Europy, korzyści wynikające z otrzymania europejskich nagród*. Spotkaniu patronował Urząd Komitetu Integracji Europejskiej.

Konferencję otworzył burmistrz Julian Jokś, nad którym obrad czuwali wraz z nim: Sławomir Stelmach z Fundacji *Dobro Lokalne* i Andrzej Porawski ze Związku Miast Polskich. Do udziału w spotkaniu zaproszono przedstawicieli samorządów miejskich i gminnych, które zdobyły przynajmniej jedno z wyróżnień Rady Europy. Burmistrzowie, prezydenci czy wójtowie zza mównicy dzielili się z pozostałymi gośćmi spotkania własnymi doświadczeniami z zakresu współpracy z zagranicznymi miastami. Mówili o płaszczyznach porozumienia i efektach partnerskich stosunków. Prawie każdy z przedstawiających swe dokonania samorządów prezentował inny model współpracy z zagranicą. Reprezentanci mniejszych terytorialnie samorządów opowiadali drobiazgowo o wspólnych wyjazdach, pomocy materialnej, przedstawiciele większych miast kreślili przed słuchaczami obraz prowadzonych z dużym rozmachem kontaktów międzynarodowych, przekraczających niekiedy granice naszego kontynentu. Wystąpieniom towarzyszyły projekcje krótkich filmów promocyjnych omawianych miast i gmin.

Niewątpliwie tuzami konferencji byli przedstawiciele samorządów Częstochowy i Gdyni, miast uhonorowanych Nagrodą Europy. Częstochowa zdobyła to najwyższe trofeum już w 1998, jako pierwszy samorząd z Europy Środkowo-Wschodniej. Władze tego grodu umiejętnie wykorzystały kontakty istniejące pomiędzy mieszkańcami katolickich ośrodków pańniczych i tendencje do turystyki religijnej. Trzeba było tylko poszerzyć tę współpracę o stosunki pomiędzy samorządami, rozszerzyć porozumienie na płaszczyznę pozareligijną. Taktyka nawiązywania przyjaźni między miastami - ośrodkami kultu religijnego przyniosła dobre efekty i dziś Częstochowa może się poszczycić siecią miast partnerskich z całej Europy.

Inny model współpracy zagranicznej zaprezentowała na konferencji Gdynia, która utworzyła Bałtyckie Koło Gdyni-



fot. Izabela Bartoś  
Organizatorzy czuwali nad przebiegiem spotkania.

skich Miast Siostrzanych. W skład tego zrzeszenia weszły nadbałtyckie miasta portowe. Obecnie Gdynia współpracuje z czternastoma partnerami, również spoza naszego kontynentu.

Dzięki połączeniu internetowemu uczestnicy spotkania mogli wysłuchać relacji częstochowskiego prezydenta, Tadeusza Wrony, który uczestniczył w odbywającym się tego samego dnia w niemieckim Tubingen zjeździe miast laureatów Nagrody Europy.

Ważnym dla krotoszyńców punktem konferencji była prezentacja filmu promującego nasze miasto. Wyświetlono także film przedstawiający modelową współpracę dwóch miast wyróżnionych za współpracę międzynarodową.

Po konferencji goście obejrzeni w galerii *Refektarz* - przygotowaną na tę okazję - ekspozycję prezentującą miasta i gminy, których przedstawiciele zostali zaproszeni do udziału w konferencji. (eliz)



fot. Izabela Bartoś

Sala kinowa zamieniła się w forum wymiany doświadczeń.

# VENI, VIDI, VICI.

**Nadzieję wszystkich narodów są ich dzieci. Jako pedagodzy, rodzice, aktywni członkowie społeczności mamy okazję uczestniczyć w życiu młodych niemal co dzień.**

Poprzez opiekę, zrozumienie, przewodnictwo i nauczanie wpływamy na naszą przyszłość. W jaki sposób możemy zachęcić nasze dzieci, by stawały się jak najlepszymi ludźmi i wykazywały cały swój potencjał?

Z tym pytaniem stanęliśmy w dniu 17 marca br w progach Urzędu Miejskiego w Krotoszynie, by wziąć udział w szkoleniu, przygotowującym nas do realizacji w szkołach programu „Sztuka dojrzewania”. Mieliśmy świadomość, że będą to zupełnie inne warsztaty, nowatorskie metody, zajęcia prowadzone w języku angielskim przez amerykańskiego profesora, techniki nieznane dotąd w środowisku polskich pedagogów. Czuliśmy się wyróżnieni, gdyż program ten znany już w wielu zakątkach świata - po pilotażowych warsztatach w Gdańsku i Kaliszu - trafił do Krotoszyna.

Ciekawość, chęć poznania czegoś nowego przeplatała się w nas z odrobiną sceptycyzmu. Zadawaliśmy sobie pytanie, czy metody sprawdzone w środowisku amerykańskich dzieci będzie można przenieść do naszych polskich szkół? Z odrobiną lęku i niepewności zasiedliśmy przy stołach wyposażonych w słuchawki i mikrofony, przyglądając się sobie nawzajem. Bliżko 40 pedagogów z różnych szkół naszego powiatu miało wspólnie spędzić najbliższe trzy dni. 26 godzin - to dużo czasu.

I nadszedł moment powitania. Steve Duun spojrzał na nas, uśmiechnął się i już wówczas poczuliśmy, że zły czar przysnął, że czeka nas niezwykła przygoda. Przygoda, która ułatwia nam odpowiedź na pytania nurtujące każdego nauczyciela: jak połączyć rolę partnera i lidera w stosunku do uczniów, jak mówić, by uczniowie chcieli nas słuchać, jak słuchać, by słyszeć? Wchodząc w rolę nauczyciela, rodzica, ucznia, szukaliśmy odpowiedzi, jak rozwijać właściwie umiejętności życiowe, które pozwolą zdrowo, bezpiecznie i szczęśliwie żyć.

Nikt nikogo nie krytykował, każdy miał prawo wypowiedzieć własne zdanie, każdy pomysł był dobry. Steve świetnie potrafił słuchać. Ta jego wyjątkowa umiejętność pozbawiła nas skrępowania, otworzyła nas, chętnie dzieliliśmy się własnymi spostrzeżeniami, wymienialiśmy doświadczenia, szukaliśmy nowych rozwiązań. Żadnej suchej teorii. Każdy przykład odniesiony do konkretnej sytuacji. To było bardzo pouczające!

Niezwykła ekspresja wykładowcy nie tylko uatrakcyjniała zajęcia, ale także motywowała nas do pracy, pozwalała zapomnieć o zmęczeniu, o czekających na nas przedświątecznych obowiązkach, o codziennej pracy zawodowej. Zawrotne tempo zajęć, ćwiczenia aktywizujące, dyskusje, praca w grupach, indywidualne zadania - to wszystko dawało nam poczucie, że czas płynie szybciej.

Intensywną pracę podczas warsztatów umilały nam przerwy. Kawa, herbata, kolorowe, wiosenne kanapki, owoce, ciasto, kielbaski, pyszna zupka - to niektóre kulinarne atrakcje przygotowane dla nas przez krotoszyńskich Lwów oraz ich żony. Bardzo im za to dziękujemy!

## Veni...

Przybyliśmy ciekawi, chętni do zdobycia nowych oświadczeń, nieco sceptycznie nastawieni do nowatorskich metod i technik przywiezionych z dalekiej Ameryki.

## ... vidi...

Poznaliśmy wspaniałego człowieka, pedagoga obdarzonego niespotykaną charyzmą! Nauczyliśmy się, w jaki sposób program *Lions-Quest* pozwoli nam dostrzegać i rozwijać pozytywny potencjał tkwiący w naszych uczniach.

## ... vici

Zwyciężyliśmy, bo bogatsi o nowe doświadczenia i wiedzę powrócimy do szkół, bo dzięki tym warsztatom łatwiej nam będzie podać pomocną dłoń naszym podopiecznym, by przeprowadzić ich przez trudny czas dojrzewania.

Nadeszła chwila rozstania. Sobota, późne popołudnie - warsztaty dobiegły końca. Nie mieliśmy żadnych wątpliwości, że to był dobrze spędzony czas.

Pełni nadziei powrócimy do swoich uczniów, by uczynić szkołę miejscem, w którym zarówno uczniowie jak i nauczyciele chcą spędzać część swojego życia, pragną wspierać się, pomagać sobie i troszczyć się o siebie nawzajem.

*uczestniczki warsztatów:*

*Helena Piotrowska*

*Barbara Witek*

## Nie ma sprostowania

Tuż po ukazaniu się ostatniego wydania *Informacji Samorządowych* skontaktowała się z nami telefonicznie jedna z czytelniczek, prosząc o wydrukowanie w formie sprostowania - brakującej jej zdaniem - informacji o funkcjonowaniu w gminie Krotoszyn kilku zakładów weterynaryjnych. Było to nawiązanie do publikacji pt. *Pracują dla rolników*. Obiecaliśmy naprawić to przeoczenie. Okazało się to niepotrzebne, bo informacja o zakładach, o których wspominała rozmówczyni, znajdowała się jednak w opublikowanym spisie.

*(red.)*

## Zapraszamy na forum

### *Informacji Samorządowych*

Drogi Czytelniku, czy chcesz się podzielić swoimi spostrzeżeniami i uwagami na aktualne, dotyczące naszej gminy, tematy? Napisz lub przyjdź do redakcji *Informacji Samorządowych* (UM, I piętro, pok. 46). Czekamy na listy oraz e-maile podpisane imieniem i nazwiskiem. Na prośbę autora zachowamy dane personalne do wiadomości redakcji. Tekstów anonimowych lub obelżywych nie traktujemy poważnie. Nadesłane listy będą w miarę możliwości publikowane na łamach *IS* - zastrzegamy sobie prawo skracania tekstów zbyt długich lub nie związanych z aktualnymi tematami. Nadesłanych tekstów nie zwracamy.

Nasz adres: *Informacje Samorządowe*, Urząd Miejski, Kołłątaja 7, 63-700 Krotoszyn; [is@um.krotoszyn.pl](mailto:is@um.krotoszyn.pl), tel. 722 74 52, red. nacz. 722 74 40.

### **Gdzie szukać IS**

Miesięcznik jest dostarczany do domów za pośrednictwem poczty, ale ze względu na wielkość nakładu - 5 000 egzemplarzy - na pewno nie dociera do wszystkich. Osoby, które nie otrzymały samorządowego czasopisma, znajdą je w tutejszym Urzędzie Miejskim:

- w punkcie informacyjnym
- w sekretariacie
- w Wydziale Promocji, Przedsiębiorczości i Integracji Europejskiej (pok. 46).

Miesięcznik jest wykładany także w holu Urzędu Stanu Cywilnego (Rynek - Ratusz) oraz w Gminnym Centrum Informacji (budynek Biblioteki).

*Jacek Kępa*

*redaktor naczelny*

## Dywagacje o kosztach

Większość z nas, mieszkańców polskich miast i miasteczek, na pytanie - ile powinien kosztować podatnika samorząd - odpowie z pewnością - jak najmniej. Mamy przecież wysokie bezrobocie, drogi wymagające modernizacji, szkoły, które trzeba remontować, infrastrukturę komunalną proszącą o nowe inwestycje... Jednym zdaniem - mamy duże potrzeby. Należy oszczędzać za wszelką cenę.

Dwutygodnik samorządu terytorialnego *Wspólnota* po raz kolejny przedstawił na swoich łamach zestawienie wydatków bieżących na administrację w miastach i gminach różnej wielkości. Autor artykułu ukazał koszty funkcjonowania urzędów i rad samorządowych, podzieliwszy je najpierw według wielkości - liczby mieszkańców danego terytorium. BOWIEM ZNANA OD LAT PRAWIDŁOWOŚCIĄ JEST, ŻE MNIEJSZE SAMORZĄDY MAJĄ WYŻSZE KOSZTY FUNKCJONOWANIA - OCZYWIŚCIE W PRZELICZENIU NA JEDNEGO MIESZKAŃCA. Jest to zjawisko zwane ekonomią skali.

Co daje nam taki ranking wydatków? Przede wszystkim jest informacją dla samorządów, które mogą porównać wzajemnie swoje osiągnięcia w odniesieniu do ponoszonych wydatków. Zdaniem dziennikarza *Wspólnoty* poważnym błędem popełnianym przez osoby interpretujące wyniki jest traktowanie ich jako oceny jakości pracy władz samorządów - im niższe wydatki, tym wyższa ocena. Jest to wielkie uproszczenie, czasem bowiem wysokie wydatki oznaczają wysoką ja-

kość obsługi mieszkańców i inwestorów. Oczekiwania społeczeństwa odnośnie kosztów samorządowych są jednak zazwyczaj sprzeczne - mieszkańcy chcieliby, aby wydatki na samorząd były niskie, ale jednocześnie - by w urzędzie pracowały wysoko wykwalifikowane osoby. Niestety, często dobrej klasy fachowiec, kiedy usłyszy, jaka pensję może mu zaproponować wójt czy burmistrz, traci zainteresowanie posadą i szuka pracy w innej instytucji. W naszym przypadku, przypadku gminy Krotoszyn, nie jest to czyste teoretyzowanie. Niejednokrotnie już się zdarzyło, że osoba, którą warto by zatrudnić w Urzędzie Miejskim, odchodziła po rozmowie na temat warunków pracy. Bardziej satysfakcjonujące ją zarobki znalazła w dużym mieście lub też w prywatnej firmie.

Wracając do wyników rankingu, chciałabym uspokoić czytelników, że dywagacje na temat stosunku wydatków do jakości pracy samorządu nie są wcale wstępem do informacji o wzroście kosztów funkcjonowania naszego Urzędu Miejskiego. Wręcz przeciwnie, Krotoszyn (Gmina Fair Play!) od kilku lat utrzymuje się w grupie samorządów o najniższych wydatkach na administrację, w przeliczeniu na jednego mieszkańca. W zeszłym roku *Wspólnota* donosiła, że gmina Krotoszyn zajęła (wg danych o wydatkach za rok 2002) 14. miejsce w 25-pozycyjnej grupie najtańszych miast powyżej 30 tys. mieszkańców. W tym roku nasz Krotoszyn został uplasowany (dane za 2003 rok) na 18. miejscu. Nadal należymy do najbardziej oszczędnych. Prawdziwi z nas Poznaniacy.

Izabela Bartoś

## Dni Krotoszyna, 6-7 maja

Pomimo bardzo kapryśnej pogody minione *Dni Krotoszyna* można zaliczyć do udanych. Mieszkańcy wykorzystali piątek i sobotę do wspólnych spotkań w rynkowych kawiarenkach. Do największych wydarzeń dwudniowej imprezy należały: koncert zespołu *Wilki*, kabaretowy występ Steffena Moellera oraz koncert hip-hopowej grupy *O.S.T.R.*

Na Rynku rozstawiono karuzele, dmuchany zamek do skoków dla maluchów, postawiono też kilka batutów dla nieco starszych milusińskich. Stoiska oferowały słodycze, ciepłe i zimne napoje, rozmaite przekąski, upominki i zabawki. Warsztat Terapii Zajęciowej zaprezentował niebanalne, własnoręcznie wykonane drobiazgi do domu, a stowarzyszenia *Szansa dla Rodziny* przyciągało młodych krotoszyńian także... szansą na wygraną.

(eliz)



fot. Izabela Bartoś

Występy przedszkolaków cieszyły się dużym zainteresowaniem.

*Informacje Samorządowe* - miesięcznik Samorządu Miasta i Gminy Krotoszyn;  
red. nac. Jacek Kępa, tel. 722 74 40; adres red. Urząd Miejski, ul Kołłątaja 7, 63-700 Krotoszyn,  
tel. 722 74 52, is@um.krotoszyn.pl; ISSN 1732-2049; nakład 5 000; druk *Scorpion s.c.*

Redakcja nie zwraca tekstów niezamówionych.